CentrosFLO®
Cateter de Longa Permanência para Hemodiálise
ÓTIMA PERFORMANCE,
SEGURO E SIMPLES
• Pontas curvadas pré-moldadas
estabilizam e centralizam o cateter
• Proporciona até 27% melhor
patência em 3 meses comparando

*NDS = Not Statistically Significant, (sem significância estatística) p>0.05 (t-tests)
Nota: Média Clearance e o fluxo sanguíneo não incluíram os dados dos pacientes sem patência do cateter e representam valores do período
de acompanhamento.
Kit Completo
1 15F Cateter de Longa Permanência CentrosFLO®
1 Estilete rígido
1 16F Introdutor Peel Away com Dilator
1 Agulha 18G X 7cm
1 Fio guia 0.038” X 80 cm ponta J
2 Adesivos
2 Tampas de proteção
1 dilatador de 12F
1 dilatador de 14F
1 Tunelizador
Códido do produto Ponta para o cuff Ponta para o hub Estilete
CENFP15K 15 cm 20 cm Sim
CENFP17K 17 cm 22 cm Sim
CENFP19K 19 cm 24 cm Sim
CENFP23K 23 cm 28 cm Sim
CENFP27K 27 cm 32 cm Sim
CENFP31K 31 cm 36 cm Sim
Referências Clínicas
1 Crain, MR, Horton, MG, Mewissen, MV. Fibrin sheaths complicating central venous catheters. AJR.1998 Aug;171:341-346.
2 Forauer AR, Theoharis GA, Dasika NL. Jugular vein catheter placement: histologic features and development of catheter-related (fibrin) sheaths in a swine model. Radiol. 2006 Aug;240(2)427-434.
3 Alomari, AI, Falk, A. The natural history of tunneled hemodialysis catheters removed or exchanged: a single-institution experience. JVIR. 2007;18:227-235.